haben, nicht den Ritus seiner Zeit, sondern der Vorzeit aufzeichnen wollte. Er sagt dann weiter: *Vera ergo ad Dominum conversio in ultimis positorum, mente potius aestimanda quam tempore: propter hoc Domino taliter asserente: Cum conversus ingemueris, tunc salvus eris.* Cum ergo Dominus sit cordis inspector, quovis tempore non est deneganda poenitentia postulanti, cum illos obliget iudicium, cui occulta omnia noverit revelari. Post istas sacratiss. definitiones, quando aliquis Christianus articulum mortis persenserit imminere, primitus renovet confessionem suam cum puritate et omni fiducia, deinde distribuat omnia quae possidet, post haec dimittat omnibus, qui in se peccaverunt et reconcilietur. Tunc postulet missas et oblationes seu communionem sanctam. Qua percepta et jam si ipso die comedit, mutet habitum in cilicio et cinere seu viliori indumento. Et tunc ingrediantur fratres cum omni gravitate vel caeteri fideles cum aqua benedicta et cruce, et cum cereis seu incenso dicentes: *Kyrie Eleison, Christe Eleison*, ter repetendo. Post haec dicat sacerdos: *Ad vitam aeternam resuscitet eum Dominus et misertus sit nostri:* Tunc canendi sunt septem Psalmi poenitentiales cum Litanijs, prout tempus permiserit. Interim vero legantur passiones dominicae ante eum, seu aliae scripturae sacrae. His finitis sequitur Antiphona: *Antequam nascerer.* Psalmus: *Domini est terra,* cum repetitione et dicitur ter *Kyrie Eleison* ut supra. Deinde Sacerdos: *in sinu Abrahae collocet eum Dominus et misertus sit nostri.* Sequitur

oratio ad commendandam animam. (Pag. 60.) Mehrere Punkte werden hier angemerkt, die einer nähern Erläuterung verdienen. Zuerst wird die Erneuerung der Beicht vorgeschrieben, mit den Worten *renovet confessionem suam*, wodurch eine Universal- oder Generalbeicht über das ganze Leben angedeutet wird. Man befriedigte sich im Mittelalter nicht mit einer Beicht, die nur die von der kurz zuvor abgelegten Beicht begangenen Sünden auffaßte, sondern aus Sicherheit wählten fromme Christen eine völlige Wiederholung aller Sünden der ganzen Lebenszeit. Die Lebensgeschichte der Heiligen geben hierüber tausende Beispiele. Siehe Denkwürdigk. V. B. III. Th. Seite 294. Zweitens soll der Kranke sein Hab und Gut vertheilen, das heißt, er soll über das Seinige ein Testament machen, worin jedem sein Theil angewiesen wird. Die Testamente des heiligen Remigius, Amandus, Willibrordus, Bruno Bischofs von Köln sind in den kirchlichen Jahrbüchern berühmt. Eine öffentliche Abbitte und Ausöhnung folgte gewöhnlich nach der Generalbeicht, wodurch zugleich Abschied von der Welt und von den Freunden genommen wurde *).